ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024
V/v tăng cường công tác quản

lý dự án và công tác giám sát,

đánh giá đầu tư các dự án sử

dụng vốn ngân sách nhà nước

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các ban quản lý chuyên ngành, khu vực;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập do tỉnh quản lý;

- Các đơn vị Chủ đầu tư.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 06/BC-SKHĐT ngày
09 tháng 01 năm 2024 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số
1025/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra,
giám sát các chương trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm
2023; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau(1):

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố; các đơn vị sự nghiệp công lập do tỉnh quản lý và các đơn vị khác được giao
làm Chủ đầu tư:

a) Tiếp tục tăng cường năng lực để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý dự
án đầu tư; quản lý đấu thầu; công tác quản lý tiến độ, quản lý chất lượng công trình.

b) Nâng cao chất lượng trong công tác khảo sát, lập dự án đầu tư; hạn chế tối
đa việc phát sinh sự vụ như các dự án trong thời gian vừa qua.

c) Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công chỉ thực hiện khi chủ đầu tư đảm
bảo có mặt bằng thi công theo tiến độ thực hiện gói thầu. Tránh trường hợp tổ chức
lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng; tạm ứng hợp đồng xây dựng khi chưa có mặt
bằng thi công trong thời gian dài, không thu hồi tiền tạm ứng, làm ảnh hưởng đến
hiệu quả đầu tư và ngân sách nhà nước.

d) Yêu cầu các đơn vị nhà thầu thi công xây dựng công trình phải lập tiến độ
thi công chi tiết, lập hệ thống quản lý chất lượng thi công; đồng thời thường xuyên
kiểm tra, đôn đốc nhà thầu tập trung nhân lực, phương tiện, thiết bị để đẩy nhanh
tiến độ thi công, sớm đưa dự án vào khai thác sử dụng; bố trí cán bộ thường xuyên
tại hiện trường công trình để kiểm tra, giám sát; đồng thời có giải pháp quyết liệt,
kịp thời và cụ thể để đẩy nhanh tiến độ thi công.

e) Giám sát chặt chẽ việc thực hiện của nhà thầu thi công và các đơn vị liên
quan; kịp thời phát hiện, xử lý ngay những vướng mắc phát sinh theo thẩm quyền
hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định. Đồng thời tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát về tiến độ, chất lượng công trình trong suốt quá

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 01 tháng 02 năm 2024.

435 02 02

2

trình thi công, đảm bảo tuân thủ theo đúng tiêu chuẩn thiết kế, tiêu chuẩn kỹ thuật
thi công của dự án.

g) Tích cực phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Tổ chức làm công tác
bồi thường, giải phóng mặt bằng để đảm bảo mặt bằng thi công theo tiến độ gói thầu.

h) Cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin các dự án lên Hệ thống thông tin
giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại khoản 4 Điều 101 Nghị định số
29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về quy định về trình tự,
thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát đánh giá đầu tư; thực hiện
chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo giám sát đánh giá tổng thể đầu tư lên Hệ thống
thông tin theo đúng quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3

năm 2021 của Chính phủ.

i) Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉnh(2) để tăng cường năng lực trong công tác quản lý dự án đầu tư sử dụng vốn
ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự
án sử dụng vốn đầu tư công và thực hiện nghiêm túc công tác giám sát, đánh giá
đầu tư.

* Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung nêu trên, trường hợp có
khó khăn vướng mắc, vượt thẩm quyền hoặc chưa phù hợp với các quy định hiện
hành, các đơn vị chủ động báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế
hoạch và Đầu tư) xem xét, chỉ đạo.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan
theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương và các Chủ đầu tư triển khai các nội dung
tại văn bản này kịp thời, theo đúng quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

(2) Tại Công văn số 208/UBND-KTTH ngày 27 tháng 01 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý dự án đầu tư sử

dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; Công văn số 816/UBND-HTKT ngày 24 tháng 3 năm 2023 về việc giao
đơn vị làm chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Công văn số 1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm
2023 về việc đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023; Công

văn số 1026/UBND-HTKT ngày 10 tháng 4 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý dự án và công tác giám sát,
đánh giá đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước; Thông báo số 2975/TB -VP ngày 25 tháng 5 năm 2023 về Kết
luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về công tác đầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước năm
2023; Công văn số 1752/UBND-KTTH ngày 12 tháng 6 năm 2023 về tăng cường quản lý, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn
kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2023; Công văn số 4418/UBND-KTTH ngày 20 tháng 12 năm 2023 về việc
đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, …